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رونمایی »پایداری«ها از تمنای »مرگ وطن«!
هادی سروش 

نیوزویک بررسی کرد 

هوش مصنوعی در مقام درمانگر

ادبیات نادرست نسبت به رهبری و رئیس مجلس 
روح‌الله موسوی

امام امیرالمومنین)ع( ‌سخن نغز و پرباری دارد 
که ‌می‌فرماید: »در دگرگونی‌ها، شخصیت نهان شده 

افراد آفتابی ‌می‌شود.«
گروه موسوم به »پایداری« که مدعی هستند 
تحت داعیه‌های پدرانه مرحوم آیت‌الله مصباح یزدی 
تشکیل و تشکل یافت، امروز در مواجهه با شکست 
سنگین در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم 
بوسیله سخنان معدود افرادشان در مجلس شورا 

آفتابی شده است.
در جدیدترین آن؛ موضوع »تمنای مرگ برای 
وطن« توسط یکی از نمایندگان مجلس است که با 

رای چهاردرصدی وارد مجلس شده است!
تعجب نکید و به فکر فرو نروید! این نمونه‌ای از  
تفکراتی است که صبح آن بزودی دمیده خواهد شد، 

کاین هنوز از نتایج سحرست!
»پایداری‌ها« به اعتراف خودشان فرزندان معنوی 
آیت‌الله مصباح هستند که صریحا در سخنرانی؛ 
توجه به وطن را به صدامی بودن و اسرائیل و سپس 
حیوان مستند می‌کند و ‌می‌گوید: »صرف اینکه این 

کار برای وطن هست آدم را بهشتی نمی‌کند. تو 
چرا می‌خواهی؟ مگر صدامیان برای وطنشان کار 
نمی‌کردند؟ مگر اسرائیلی‌ها برای وطن دروغی 
جعلی‌شان کار نمی‌کردند؟ صرف اینکه برای وطنم و 
برای آب‌ و خاک کار می‌کنم این خیلی هنر نیست، 

کلاغ هم برای وطنش کار می‌کند.«
ببینید بین این گفتار و تفکر، با گفتار و تفکر 
استاد شهید آیت‌الله مطهری چقدر فاصله نوری 

است!
استاد عزیز شهید مطهری در موارد متعدد در 
آثارش؛ »ریشه وطن دوستی را در احساسات عالى 
در روح انسان معرفی ‌می‌کند و تصریح ‌می‌کند با 
احساسات شهوانى و حیوانى سازگار نیست. نیز 
بین حب وطن با حب مادر مقایسه برقرار نموده 
و سرانجام؛ وطن پرستی را سازگار با ایمان اسلامی 

معرفی ‌می‌کند.«
خب؛ تفاوت جایگاه فرزندان فکری استاد آیت‌الله 
مطهری و فرزندان فکری آیت‌الله مصباح به روشنی 

آفتاب است!

معیار و ملاک در نصوص دینی چنین است؛
قرآن با تعبیر »أخُْرجُوا منْ ديارهمْ«؛ ایجاد 
انفکاک هموطنان از وطن شان را »ظلم« دانسته 
)آل‌عمران/۱۹۵( و مورد دیگر با تعبیر »رابطوا« 
دارد )آل عمران/۲۰۰( که طبق تفسیر بزرگانی 
چون طبرسی و زمخشری؛ دستور به حفظ وطن 
و احترام به مرزهاست. امام علی)ع( به مردمی که 
در مورد وطنشان امروز و فردا ‌می‌کردند بر حس 
وطن دوستی دست گذاشت و فرمود: »ایَّ دار بعد 
دارکم تمنعون؛ از کدامین خانه و وطن دفاع خواهید 

کرد؟« )نهج، خ ۲۹(
از هزار سال گذشته تا امروز، فقیهان تاکید بر 
صیانت از وطن و مرزهای آن دارند. این جمله از امام 
خمینی است؛ »حفظ ثغور اسلام جزء فرایضی است 

که هیچ فریضه‌ای بالاتر از آن نیست.«
پایان سخن با سخن افتخار آمیز جناب حکیم 

فردوسی در راستای وطن دوستی باشد که فرمود؛
نخوانند بر ما کسی آفرین

چو ویران بود بوم ایران زمین

تعداد فزاینده‌ای از مردم جهان از چت‌جی‌پی‌تی 
)ChatGPT( و دیگر ربات‌های مجهز به هوش 
مصنوعی )AI(  به ‌عنوان یک درمانگر استفاده 
می‌کنند که باعث شده است تا ایمنی این روش 

جدید مورد توجه کارشناسان قرار گیرد.
به گزارش نیوزویک، اگر چه هوش مصنوعی 
می‌تواند برای بازیابی اطلاعات و انجام پیش‌بینی‌ها 
مفید باشد، اما کاربرد آن در امر دشوار و حساس 
درمان، موضوعی است که احتمالا تصورش را هم 

نمی‌کردیم.
چت‌جی‌پی‌تی، ۲۰۰ میلیون کاربر فعال ماهانه 
در سراسر جهان دارد و ۷۷ میلیون و ۲۰۰ نفر از 
این جمعیت، تنها در آمریکا از ابزار اوپن ای‌آی 
)OpenAI( استفاده می‌کنند. در آمریکای 
لاتین، برزیل با بیش از ۷۰ میلیون بازدیدکننده 
از چت‌جی‌پی‌تی بین ژانویه تا مارس ۲۰۲۳ )اوایل 
دی تا اوایل فروردین( پیشتاز است و کلمبیا و 
مکزیک با آمار حدود ۶۰ میلیون نفری در 

جایگاه‌های بعدی قرار دارند.
نیاز به مراقبت جامع، فراتر از 

چت‌جی‌پی‌تی به عنوان یک درمانگر
بر اساس این گزارش، جهان در حال حاضر با 
یک بحران بهداشت روانی مواجه است که نشانه 
بارز آن، افزایش قابل توجه استرس، اضطراب و 
افسردگی است. بر اساس گزارش سازمان جهانی 
بهداشت، از هر هشت نفر یک نفر در جهان )معادل 
۹۷۰ میلیون نفر( از یک نوع اختلال روانی رنج 
می‌برد. شایع‌ترین آن‌ها اختالات اضطرابی و 
افسردگی است که در سال ۲۰۲۰ به دلیل همه 
گیری کووید-۱۹ به طور قابل توجهی افزایش 
یافت. تخمین‌های اولیه نشان می‌دهد که تنها در 
یک سال، ۲۶ و ۲۸ درصد افزایش در اضطراب و 

اختلالات افسردگی اساسی ثبت شد.
اگرچه گزینه‌های پیشگیری و درمان موثر 
وجود دارد، اکثر افرادی که از اختلالات روانی 
رنج می‌برند به مراقبت و روش‌های درمانی موثر 
دسترسی ندارند. علاوه بر این، بسیاری از افراد از 

تبعیض و نقض حقوق بشر رنج می‌برند.
این افزایش مسائل مربوط به سلامت روان، نیاز 
به مراقبت جامع و دسترسی بیشتر را برجسته 
می‌کند اما هزینه بالای درمان سنتی در مقایسه با 
دسترسی رو به رشد به ابزارهای هوش مصنوعی، 
افراد بیشتری را به سمت استفاده از پلتفرم‌هایی 
مانند چت‌جی‌پی‌تی سوق می‌دهد تا از حمایت 

عاطفی برخوردار شوند.
درمانگر چت‌جی‌پی‌تی 

در مقابل هزینه‌های درمان واقعی
براساس این گزارش، در سال گذشته میلادی 
)۲۰۲۳(، هزینه متوسط ‌یک جلسه درمانی در 
آمریکا از ۱۰۰ تا ۲۰۰ دلار متغیر بود که برای 
بسیاری، به ویژه جوانان و نوجوانان هزینه بسیار 
بالایی بود. در مکزیک، قیمت یک جلسه به طور 
متوسط ‌از ۳۰۰ تا ۱۵۰۰ پزو متغیر است. این در 
حالی است که ابزارهای هوش مصنوعی معمولاً 
رایگان یا کم‌هزینه هستند، ۲۴ ساعته در دسترس 

بوده و یک جایگزین جذاب ارائه می‌دهند.

باوجود این جذابیت، متخصصان سامت 
روان نسبت به این روند رو به رشد ابراز نگرانی 
 )Rachel Goldberg( کرده‌اند. ریچل گلدبرگ
روان درمانگر و بنیانگذار درمان راشل گلدبرگ 
در استودیو سیتی، کالیفرنیا به نیوزویک گفت: 
استفاده از هوش مصنوعی به عنوان جایگزینی 

برای درمان واقعی قابل مقایسه نیست.
وی افزود: در حالی که هوش مصنوعی می‌تواند 
حس کنجکاوی را برانگیزد و دیدگاه‌های جدیدی 
ارائه دهد اما محدودیت‌های قابل توجهی دارد. 
یکی از مهم‌ترین جنبه‌های درمان موفق، ارتباط 
بین درمانگر و بیمار است. تحقیقات نشان می‌دهد 
که این ارتباط انسانی مبنایی برای چگونگی 

عملکرد درمان برای کمک به رشد فرد است.
گلدبرگ هشدار داد که ارتباطات برای مراجعان 
ضروری است تا به اندازه کافی احساس امنیت 
کنند، تا بتوانند خود را کشف کنند و از طریق 
جلسات درمانی خود به رشد شخصی دست یابند.

وی خاطرنشان کرد: این نوع رشد نمی‌تواند 
توسط هوش مصنوعی حاصل شود، زیرا توانایی 

ایجاد ارتباطات واقعی انسانی را ندارد.
حمایت عاطفی

به نوشته نیوزویک، در حالی که هوش مصنوعی 
می‌تواند در ارائه دسترسی سریع به استراتژی‌های 
مقابله مفید باشد، دامنه آن محدود است. بدون 
ارتباط انسانی، بیشتر مردم احتمالاً علاقه خود را 

به تعامل بیشتر با او از دست خواهند داد.
گلدبرگ گفت: مراقبت و خدمت درمانی 
ناسازگار و نامناسب از سوی یک درمانگر می‌تواند 
مضر باشد و به احساس طرد شدن یا بی اعتمادی 
منجر شود و در مقابل، در حالی که هوش 
مصنوعی به شدت فاقد تماس شخصی است، خطر 
آسیب عاطفی مضاعف را که توجه ناسازگار انسان 

ایجاد ‌می‌کند، ندارد.
به گفته این روان درمانگر، تفاوت هوش 
مصنوعی و درمان واقعی مانند مقایسه سیب با 
پرتقال است. مقایسه یک کتاب کار درمانی با 
هوش مصنوعی عادلانه‌تر خواهد بود زیرا در حال 
حاضر هوش مصنوعی فاقد توانایی ابراز همدلی و 

ارزیابی یک فرد به روشی معنادار است.
آیزنبرگ )Seth Eisenberg( رئیس  ست 
و مدیر عامل بنیاد کاربردی عملی مهارت‌های 
ارتباط صمیمانه )PAIRS(  و توسعه‌دهنده 
اپلیکیشن Pairs Yodi است که ابزارهای درمان 
شناختی رفتاری )CBT( را از طریق یک پلتفرم 
مبتنی بر هوش مصنوعی ارائه می‌کند. وی گفت: 
من این افتخار را داشتم که شاهد این باشم که 
چگونه فناوری چت‌جی‌پی‌تی می‌تواند به سلامت 
روان در مقیاس جهانی به عنوان یک درمانگر 

کمک کند.
 با توجه به اینکه بیش از ۲۰۰ هزار نفر از ۱۷۵ 
کشور و منطقه مختلف برنامه Yodi را بارگذاری 
کرده‌اند، واضح است که تقاضای قابل توجهی برای 
ابزارهای حمایت عاطفی در دسترس و فوری وجود 

دارد.
این کارآفرین سامت روان، چندین مزیت 

و معایب استفاده از هوش مصنوعی را به عنوان 
ابزاری برای کسب حمایت عاطفی برجسته کرد. 
وی، دسترسی جهانی و در دسترس بودن فوری، 
ابزارها و تکنیک های ساختاریافته، ناشناس بودن 
و تعامل بدون قضاوت و پشتیبانی مقرون به صرفه 
را به عنوان مزایا برشمرد و گفت: برای افرادی که 
به دلیل موانع جغرافیایی یا مالی به درمان سنتی 
پلتفرم‌های هوش مصنوعی  ندارند،  دسترسی 

می‌توانند جایگزین ارزشمندی باشند.
فقدان تعامل انسانی

با این حال، آیزنبرگ همچنین اذعان کرد که 
هوش مصنوعی نمی‌تواند پیوند عاطفی عمیق 
و همدلی ناشی از تعامل با یک درمانگر انسانی 

آموزش‌دیده را ایجاد کند.
وی تاکید کرد: رابطه درمانی یک عنصر اساسی 
در درمان موثر است و اینجاست که هوش مصنوعی 
شکست می‌خورد. ابزارهای هوش مصنوعی برای 
ارائه پشتیبانی و راهنمایی اولیه عالی هستند، اما 
برای مقابله با بحران‌های جدی سامت روان یا 

مسائل عاطفی پیچیده مجهز نیستند.
وی خاطرنشان کرد: مداخله‌های شخصی 
و درک عمیق‌تر ارائه شده توسط یک درمانگر 
آموزش‌دیده از قابلیت‌های فناوری هوش مصنوعی 

فعلی فراتر می‌رود.
به نوشته نیوزویک، هوش مصنوعی مولد که 
از مدل‌های زبانی بزرگ برای تولید متن استفاده 
می‌کند، می‌تواند پاسخ‌هایی را بر اساس زمینه 
ارائه‌شده تولید کند که گاهی اوقات کافی نیست 
و در نتیجه اطلاعات نادرست یا کاملا ساختگی 
ایجاد می‌شود. به طور خاص، یک ربات هوش 
مصنوعی نمی‌تواند زبان بدن یا حالت‌های چهره 
کاربر خود را شناسایی و قضاوت کند و نمی‌تواند 
به طور دقیق احساس یا ارائه خود را ارزیابی کند. 
نمونه‌ای از محدودیت‌های هوش مصنوعی در 
این زمینه در سال ۲۰۲۳ ظاهر شد، زمانی که 
یک مرد بلژیکی پس از تعامل با یک ربات هوش 
مصنوعی در اپلیکیشنی به نام Chai به طرز 

ناراحت‌کننده‌ای خودکشی کرد.
درمانگر چت‌جی‌پی‌تی در دسترس است 

اما راه حل نیست
در حالی که ابزارهای هوش مصنوعی مزایای 
قابل توجهی را از نظر دسترسی و پشتیبانی 
ساختار یافته ارائه می‌دهند، اما نمی‌توانند 
جایگزین مراقبت شخصی و ارتباط عاطفی عمیقی 

شوند که یک درمانگر دارای مجوز ارائه می‌کند.
گلدبرگ و آیزنبرگ هر دو بر سر این مساله 
توافق نظر دارند که هوش مصنوعی می‌تواند به 
عنوان ابزار ارزشمندی برای دستیابی به سلامت 
روانی بهتر عمل کند، اما دسترسی افراد به طیف 
کامل حمایتی که ممکن است به آن نیاز داشته 
باشند، به ویژه برای مشکلات عاطفی پیچیده‌تر 

ضروری است.
به این ترتیب، شاید ایجاد تعادل بین استفاده از 
پیشرفت‌های تکنولوژیکی و حفظ عناصر غیرقابل 
جایگزین انسانی، کلیدی برای آینده هوش 

مصنوعی در حمایت از سلامت روان باشد.

مقام معظم رهبری در دیدار با رئیس و 
نمایندگان مجلس دوازدهم که آقایان ثابتی و 
رسایی هم در آن حضور داشتند بر تعامل سازنده 

مجلس و دولت جدید تاکید کردند.
ایشان همچنین بر حاکمیت اخاق در 
مباحثات مجلس و دیگر فعالیت‌های نمایندگان 
تاکید کردند، چیزی که ظاهرا مورد توجه مدعیان 
ولایتمداری )آقایان ثابتی و رسایی( قرار نگرفت 
و آنها با نطق‌های تاریخی خودشان )البته نه از 
منظری که خودشان فکر ‌می‌کنند( ثابت کردند 

حتی صدای رسای رهبری را هم نمی‌‌شنوند.
حال باید از ایشان پرسید آیا خود را تابع مقام 
معظم رهبری نمی‌دانید که اینگونه بدون در نظر 
گرفتن احترام و توصیه‌‌های رهبری درباره رهبری 

و رئیس مجلس سخن می‌گویید؟
رهبر انقاب در دیدار با نمایندگان مجلس 
فرمودند: »مجلس باید مرکز انتشار امواج مثبت 
و صدور آرامش و طمأنینه در افکار عمومی باشد 

و با خودداری از تکرار حرکات بعضی نمایندگان 
در برخی دوره‌های قبل از جمله سیاه‌نمایی و 
منفی‌بافی، اذهان مردم را متشنج نکند. رفتار و 
گفتار نمایندگان در غیر مجلس و فضای مجازی 
هم باید حافظ امنیت روانی مردم، وحدت‌بخش، 

آرامش‌آفرین و دلگرم‌کننده ملت باشد.«
امیرحسین ثابتی در نطق خود در مخالفت با 
وزیر پیشنهادی امور خارجه در جمله‌ای که حتی 
صدای طرفداران خود را هم در آورد گفت: »برخی 
‌می‌گویند رای بدهید،« یک نفری »گفته به آقای 

عراقچی رای بدهید«.
حمید رسایی نیز در تذکر خود در خطاب با 
رئیس مجلس به گونه‌ای صحبت ‌می‌کند که گویی 

در حال آزمون گرفتن از رئیس مجلس است.
به نظر ‌می‌رسد این نوع رفتار ایشان در جایگاه 
نماینده مردم اصلا شایسته و مطابق توصیه‌‌های 
مقام معظم رهبری نیست، اگر کسانی که ادعای 
ولایتمداری دارند به این توصیه‌‌های مهم رهبری 

عمل نکنند پس چه کسی باید به این توصیه‌‌ها 
عمل کند.

فارغ از توصیه‌‌های رهبری به مجلس برای 
همکاری حداکثری با دولت جدید که توسط برخی 
نمایندگان نادیده گرفته شده است، باید یادآور شد 
از این مدعیان ولایتمداری و انقلابی‌گری انتظار 
‌می‌رود در عمل هم ولایتمدار بوده و توصیه‌‌های 
مقام معظم رهبری را هم برای خود همانند حکم 

حکومتی تلقی کنند.
آیا سخنان برخی نمایندگان وحدت آفرین 
است؟ آنان که از دولت وفاق ملی فقط حضور 
دوستان و همفکران خود در دولت را خوشایند 
‌می‌دانند ولی در حمایت از دولت وفاق ملی 

کوتاهی ‌می‌کنند. 
دکتر پزشکیان در عمل نشان داد دولت وفاق 
ملی خواسته قلبی ایشان بوده و هست و حالا 
نوبت نمایندگان است که با آرای خود از این تفکر 

حمایت کنند.

گزارش روزیادداشت

یادداشت

صفحه2

»مردم سالاری« از چهارمین روز جلسه رأی اعتماد به کابینه چهاردهم گزارش می‌دهد

حملات تندروها علیه وزرای پیشنهادی اصلاح‌طلب 
دردسر توئیت‌های کهنه 

برای آقای مدعی

سهم هر ایرانی شاغل 
از بزرگ‌ترین بخش اقتصاد

اتحاد دموکرات‌ها برای 
جنگ با جمهوری‌خواهان

صفحه3

صفحه6

صفحه11

گروه سیاسی: حمله تند امیرحسین ثابتی در جلسه رای اعتماد مجلس به عباس 
عراقچی برای او به دردسر بزرگی تبدیل شده است. بدون شک ثابتی زمانی که آن 
نطق سراسر نفرت را با ادعاهای تکذیب شده تنظیم می‌کرد، خود را آماده کرده بود 
تا همفکرانش برایش کف و سوت بزنند، اما اتفاقی که بعد از آن به اصطلاح نطق 
تاریخی رخ داد، کاملا عکس تصورات نو نماینده جوان تهران بود. توئیت‌های کهنه 

آقای نماینده برایش دردسر درست کرد و...

سرعت رشد حجم حقیقی خدمات در چند سال اخیر بیشتر از سرعت رشد 
جمعیت شاغلان این بخش بوده است. از همین‌رو ارزش افزوده هر نفر نیروی 
خدماتی صعودی بوده است. به طور متوسط رشد حجم حقیقی خدمات در 18 
سال گذشته بیشتر از رشد جمعیت شاغل در این بخش بوده است. از همین‌رو در 
این مدت متوسط ارزش افزوده سرانه نیروی خدماتی صعودی بوده است. به طوری 

که هر نفر نیروی کار خدماتی در سال گذشته نسبت به...

گروه بین‌الملل: کنوانسیون حزب دموکرات با حضور مقامات ارشد این حزب 
و هوادارانشان آغاز شده است. دموکرات‌ها برای رویارویی با »دونالد ترامپ« و 
جمهوری خواهان آماده می‌شوند. کنوانسیون حزب دموکرات در شیکاگو، 
ایلینویز آغاز شد و تا پنجشنبه آینده ادامه خواهد داشت. کنفرانس عمومی حزب 
نشان‌دهنده یک سنت اساسی در روند انتخابات آمریکا است، جایی که هزاران 

نماینده دموکرات از همه ایالت‌ها گرد هم می‌آیند تا...

»سندروم ساعت صفر« ادامه دارد

فشار ایران به اسرائیل بدون شلیک یک گلوله
صفحه10


